Seiner Königl. Majestät in Preussen etc. Unserm allergnädigsten Herrn, ge
reichet zu allergnädigsteu Geialien, dass das Stillt zu St. Mathias mit untertbäni- 
gen Danek erkennet, dass allerhöchstdieselben fur dissmihl und ohne consé
quence auff andere casus, aus dessen Mitteln Selbst, hey der jetzigen vacanten 
Praelatur einen nomiuiren wollen.

Sr. Königl. Maj. ist auch vorgetragen, dass erwehntes Stiflt den 23ten.bnj.us, 
5. aus dessen Mitteln zur Wahl gebracht und Höchstderoselben zur Nomination 
uraesentiren lassen. Nachdem aber Sr. Königl. Maj. zuverlässig in Erfahrung 

4S*
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gebracht, dass diese clecti vorjetzo noch nicht die erforderliche Beschaffenheit 
eines Praelatcn haben und dieselbe voritzo noch nicht im Stande seyn möchten, 
dem Stiffte gnugsalim vorzusteben, so haben höchstdieselbe zu des StifTts eignen 
Besten zum kiinlltigcn Praelatcn zu St. Mathias dessen bisshcrigen Priorem Christoph 
Hellmann nominiret, auch befohlen, dass derselbe fodersamst dergestalt in Capitulo 
nach den sonst gewöhnlichen Gebräuchen dein Stilft vorgcstellet und übrigens das 
Nominations Patent in Dero Geheimen Cantzlejr in Berlin ausgefertiget werde. Im 
Lager bey Sohr den 2. Oct. 1745. (Eigenhändig vom Könige unterschrieben Fr.)
Vergeblich bat Hellmann, derKönig möge doch einen dcrPraesentirten aber jedenfalls 

nicht ihn ernennen, der Commissarius bewog ihn doch durch Vorstellung der königlichen 
Ungnade wider seinen Willen die Ernennung anzunchmen. Hellmann wurde einge- 
lührl, leistete dem Könige den Eid und nahm Besitz von der Praelatur. Die Stiftsmit« 
glieder lugten sich, obwohl mehrere ungern und traten durch Compromiss der Erncnnuno- 
des Königs bei, allein der Grossmeister in Prag weigerte sich, den neuen Meister zu 
bestätigen. Das Stift wendete sich nun im April 174G. nach Rom, der Kaiser verwen
dete sich irn März 1748., und am 1. Juni 1748. erhielt er die päbstliclie Bestätigung.

Benedictas papa XIV Ad futuram rci memoriam. Exponi Nobis nuper fecit 
dilcctus filius Franciscos Mattliacus Bölimb, magnus magister sen perpeluus com- 
mendatarius ordinis militaris crucigcrorum cum rubca Stella per Bohemiam, Si- 
lesiam et Moraviam sub régula sancti Augustini, quod alias secuto obitu quondam 
Danielis Joscphi Schlecht, dum vixit magistři sen commendatarii ac superioris do
mus ducalis et hospitalis sancti Matthiae civitatis Vratislavicnsis dicli ordinis di- 
lecti ctiam filii, superior, seniores et vocales dictae domus capitulum provinciale 
constituentcs in unum tum personaliter tum per procuratores specialitcr ad id con- 
stitutos et deputatos congregali dilectum itidem lilium Christophorum Josephum 
Hellmann presbyteriím expresse professum dicti ordinis, qui per plurcs annos mu- 
nus prioris domus et hospitalis hujusmodi explcverat verbumque dci iuibi prac*  
dicaverat, attenta de illius persona noininatione facta, in magistrům et commen- 
datariuui domus et hospitalis hujusmodi nominarunt dictoque Christophoro Jo- 
sepho curam, regimen ct administrationem dictorum domus et hospitalis in tem- 
poralibus ct spirilualibus, ne proiude ejusmod*  domus et hospitale in maximum 
eciam religiosorum praejudic ium longae vacationis exponeretur incominodis, soluin 
majorem dci glouam ac ordinis, domus et hospitalis praedictorum incrcmcntuin 
et profectum prae oculis habenles commiseruut. Cum autem, sicut cadein expositio 
subjungebat, dictas Franciscus Mattliacus magnus magister ac commendalarius, qui 
(ut asscrit) jus confirmandi quascunquc electioncs a capitularihus cujuscumque 
domus factas habet, electionem dicti Christophori Joscphi sicut praemittitur 
factain per Nos confirmari suinmopere desideret, nobis propterea humililcr sup- 
plicari fccit, ut sibi ac dieto Christophoro Joscpbo in praemissis opportune pro- 
videre et ut infra indulgerc de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur 
ipsos, Franciscuin Matthaeum magnum magistrům et coinmendatarium ac Christo
phorum Josephum clectum spccialibus favoribus et gratiis prosequi volontés ct 
eorum singuläres personas a quibusvis cxcommunicacionis, suspensionis ct interdicti 
aliisque ccclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab hominc quavis 
occasione vel causa lalis, si quibus quomodolibet innodatac existant, ad cffectum 
praesentium dumtaxat consequenduin barum serie absolventes ct absolutos fore 
censcntcs, hujusmodi supplicationibus inclinati electionem, nominationem ct dc- 
putationem dicti Christophori Josephi in magistrům et coinmendatarium domus ct 
hospitalis sancti Matthiae civitatis Vralislaviensis dicti ordinis a dictis superiore, 
scnioribiis et vocalibus sicut praemittitur factas nec non omnia et singula acta ct 
gesta per dictum Christophorum Josephum electum intcrea, tum ad temporalia tum 
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ad spiritualia spectantia et perlinentia, vigore suae nominationis et clectionis, qui- 
buscumque non obstantibus, facta anctoritate apostolica tenore pracsentium appro- 
bamus et confirmamns iliisque inviolabilis apostolicae firinitatis robnr adjicimus 
omnesque et singulos juris et facti defcctus, si qui desuper intervenerint in prae
missis etiam substantiales supplemus et sanamus, dccerncntes easdem praesentes 
literas firmas, validas cl efficaces existcre et fore suosque plenarios et intègres cf- 
fectus soTtiri et obtinere ac dieto Christophoro Josepho aliisque ad quos spectat 
et spcctabit plenissimc suflragari sicque in praemissis per quoscumque judiccs 
ordinarios et delegatos, etiam causarmn palatii apostolici auditores ac se.dis apo- 
stolieae nuncios, sublata eis et corum cuilibct quavis aliter judicandi et interpre- 
tandi facultate et anctoritate, jndicari définir! debere ac irritum et inane, si secus 
super bis a quoquam quavis anctoritate scicntcr vel ignoranter conligerit attenlan, 
non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac 
domus, hospitalis et ordinis praefatorum etiam juramento, confirnntioneapostolica 
vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privjlegiis quoque 
indultis et literis apostolicis in conlrarium praemissorum quomodolibet concessis, 
confirmais et innovais. Quibus omnibus et singuüs illorum tenores praesentibus 
pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes illis 
alias in suo roborc pennansiiris ad praemissorum cfleclum bac vice dnmtaxat spe- 
cialiter et expresse derogamus celcrisque contrariis quibuscumque. Datum in arec 
Gandulphi Albaneusis dioecesis sub annulo piscatoris, die prima Junii MDÎ'CXLV 111, 
pontificatus nostri au no octavo.

Pro domino cardinal! Passioneo. 
Joannes Hosius subslitutus.

Am <0. Juni 1758. urkundete König Friedrich II., dass er nach de»» Tode des Hell
mann den bisherigen Curatus u. s. w. Karl Jaenisch, am 11. Dec. 177/ nach dessen Tode 
den Karl Quintel, Pfarrer zu Gross-Tinz und nach dessen Tode, 29. Mai 1786, den 
Johann Fromm, Pfarrer zu Breslau, zum Prälaten daselbst ernannt und beseitigt habe.
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Laudetur Jesus Christus.
Archivium Nissense, in se complectens primordia instituti, fundationes, progression, 
damna, infortunia, acta et facia varia sacri ordinis canonici sanctissimi 
sepulchri, cum duplici rubea cruce, de praepositura Nissensi, Ratti- 

boriensi, Reichenbachensi, Frankensteinensi, cum serie eorundem 
praepositorum, ex libro fundationum, variis manuscriptis aliisque 

monimentis, propria experientia conscriptuin et compilation a
Francisco Carolo Alexio 1? u clisz,

ejusdein sacri canonici ordinis canonico et ad exemptam ecclesiam sanctorum Petri et 
Pauli Neo-Pragae in Zderas praeposito infulato, anno domini 1730.

Ad leetorem canonicum sanctissimi sepulchri.
Inveni ecquidem extraneum hystoricum, Samuelem Nakielsky,1) ejusdem ordinis 
in regno Poloniae Miechoviae canonicum, de Nissensibus parum scribentem, fusio- 
rem de rebus praeclare gestis suorum praepositorum Miechoviensium illorumque 
ad eandem canoniam spectantium hystorice tractantem, ast nullum hucusque dome- 
sticum Nissaenae canoniae incorporatum et inibi professum, qui de eadem et aliis 
eo pertinentibus hystoriam attigisset pleniorem. Quam idcirco culpam nostiorum 
pro tenuitate mearum virium delere mihi cum insedisset animo ac indecens repu- 
taveram, ut mihi ipsi contigerat defectu debitae notitiae rationem et primordia sui 
instituti, progressus et aliorum actitatorum non posse reddere, cum autem mihi 
et non aliis per scripta domestica ad manus meas devoluta dabatur omnis infor- 
mationis copia, hinc vetusta sacri ordinis monimenta inter ruinas et in pulveribus 
latentia retegere, pontificum bullas, regum, episcoporum rescripta, privilegia, acta, 
facta, librum fundationum et alia scripta varia (pluriina enim per incendii favillas 
vel diversos bellorum motus vel per haereticorum perversitatem incassum venere) 
et documenta canoniae Nissensis solerter perlustrare, ecclesiarum praepositurarum 
in Silesia existentium inventa principia pervestigare, colligere et collecta suis 
quaeque locis omnia disponere incoepi cum tanto labore (non mihi sed deo laus

S. Nasielski Micchovia s. proniptuaruiin autiqnitatmu ruonasterii Micchovicnsib Cra- 
1054. fol.
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et gloria) et difficultate, ut per plurimos annos iis intentas octo, si non vicibus 
plaribus, totum hoc opus describere debuerim, eo tarnen piomptius, quo major af
fectas meus ac promptitudo ferebatur in bonům publicum sacri ordinis, ut mea 
notitia ex manuscriptis hausta et aliis communicata, sit in obsequium, quam, 
si paleas dixeris minime succenseo, hae enim nunc sunt, quae antehac tarnen non 
fuerunt; si non gianum sed stipulam siccam redolent, cur persequi foret necesse? 
cum non sit culpanda scientia aut simplex rei notitia Kemp: lib. 7. c. S. num. 4. 
Hanc igitur grato ammo accipe et me vivum aut mortuum in sacro memento et 
affectu fraterno conserva. Praeterea in hoc libro ad faciendam fidem hxstoricam, 
veium est, nulli aut rarius invenitur unus hystoricus a me citatus, tute et secure 
his scriptis eadeni adhiheri potest. Quis enim dcroget fidem bullis Romanorum 
pontificum? quis eat ïnficias episcoporum Vratislaviensium, ducum, regum maje- 
stales? fundatoriae, dotalïvae, literae, archiva ecclesiarum ordinis nostri et libri 
iundationum ab antiquitate praeclari, innituntur sane solidis suis fundamentis. Quid 
de manuscriptis fatear? et fui praeter ^norem omnino felix, ut qui ex licentia su- 
perioris Kissensis nactus sim ejusmodi documenta antiquitatis, ut dum milii mau- 
daretur ea in ordinem redigi et lune quae occurrebant adnotanda cum labore non 
exiguo adnotaverarn ubi manet propria experientia, dum ut studiosulus ab anno 1699 
ad servitia crucigeris Nissensibus pio choro mus’co destinatus fueram. Si ammodo 
post hoc non arrideret alicui, pioducat ille quid melius eique congratulandum 
foret. Valete fratres.

De serie dominornin praepos’tornm ÂTissensimn.
Certum est, sub Boleslao alto principe Vratislaviensi ad annum domini 1190 

primaevam fundationem nostram sumpsisse exordium féliciter, verum ad p aefatum 
hune annum ac subséquentes de nomine praepositum domus Nissensis nullum in- 
venire potui, ignorans proinde, alius Theodoricum praecesserit aut ille ipse per tot 
annos gubernacula tenuerit; quia vero hac in parle nil certi haberi potest itaque 
seriem eorum, de quibus notitia certa habetur fideliter communicaie volui, ut lectorî 
pateat, sub quorum regiinine quae acta et gesta fuerunt, alias ex nostris manu
scriptis prothocollis, privilegiis, episcoporum confirmationibus libroque pervetusto 
fundationis noslrae pleraque excerpta liicque conscripta.1)